cod. I. 21. 2.

* 1. Cor. II. 13.

λγ'. Ἀλλὰ τί ταῦτα τάχα ἂν εἴποιεν, οἱ τῶν ἡμῶν ἰχθυοῦντων ἀντι-
 ποιούμενοι, πρὸς τὴν ἢ ἴθισθε μετὰ Ῥωμαίων καταλλαγὴν, ἰκπορεύσασθαι
 κᾶκ τοῦ υἱοῦ κρυπτόντων τὸ πνεῦμα τὸ αἴσιον; ὃ βέλτεστοι, ἡμεῖς ἐκ τοῦ πα-
 τρὸς ἰκπορεύσασθαι τὸν παρὰ κλητὸν δόγμα παραδιδόμενον ἰδόντες καὶ στίρ-
 γοντες ὡσαύτως ἐξ αὐτοῦ φυσικῶς καὶ οὐσιωδῶς ὑπάρχειν καὶ πηγάζειν, καὶ

similitudinem Dei factus est, ait. «Erat autem impossibile in Trinitatis gloria Spi-
 » ritum glorificari, si non procederet ex Deo per Filium, sed creatura Dei esset,
 » ut isti dicant. » Tum in dialogo orthodoxi cum macedoniano ait. « Si ergo de-
 » monstrabitur eiusdem esse naturae ac divinitatis cum Filio et Patre Spiritum, qui
 » ex ipso Patre per Filium profusus est, is adorabilis quoque et colendus compro-
 » babitur. » Ille autem qui contemplatione usque in caelum adsurgit magnus Basi-
 lius in uno capitulorum, cui titulus, cur non etiam Spiritus sit filius Filii, ait.
 « Non quod non sit ex Deo per Filium, sed ne Trinitas multitudo infinita reputetur,
 » si filios ex filiis, ut inter homines usuvenit, habere eam suspicemur. » Et paulo
 post. « Quamobrem quod ex Deo quidem sit Spiritus, manifeste praedicavit aposto-
 » lus dicens: Spiritum, qui ex Deo est, accepimus. » Et ex Filio effulsisse, perspi-
 » eum fecit dicendo ipsum Filii Spiritum, quemadmodum Dei; et mentem Christi
 « appellando; uti et Dei Spiritum, quemadmodum hominis. » Qui agnomen operibus
 suis conveniens sortitus est Gregorius thaumaturgus in sermone, cuius est initium:
 infestissimi et ab apostolica confessione alieni, qui Filium ex non extantibus ortum
 dicunt, sic ait. « Cum ingenitus sit Pater, genitus sit Filius ex Patre, et Spiritus ex
 » Patris substantia sit per Filium sempiternaliter emissus. »

36. At enim quid haec (dicent fortasse adversantes inimici nostri) ad illam
 quam cum Romanis fecistis conciliationem, qui ex Filio quoque Spiritum sanctum
 esse praedicant? O optimi! Nos quod ex Patre procedat Paraclitus, dogma esse

ἀναβλύζειν, καὶ ὅσα λοιπὰ τοῖς Θεολόγοις ἀνδράσιιν εἰς παραστάσιιν ἐλήφθη
 τῆς ἐκ πατρὸς αἰδίου κροῦδου τοῦ πνεύματος, εἴτ' οὖν ὑπάρξειω, ἢ καὶ ἐκ-
 φάνειωσιν οὐδὲ τὸ διὰ τοῦ υἱοῦ φυσικῶς ὑπάρχειν, ἀγνωσοῦμενοι ἡμῖν ἐγγύ-
 ροι, ἀλλὰ καὶ τοῦτο πρὸς τῶν Θεοσόφων πατέρων μνηθεῖν τραυῶς, ἐτί τι
 τὸ δι' αὐτοῦ προῖται καὶ προχίτθαι, καὶ ὅσα τοιαῦτα τὴν δι' υἱοῦ θελοῦσι
 τοῦ ἀγίου πνεύματος αἰδιοι κροῦδοι, εἴτ' οὖν ἐκφανοῖν, ἢ καὶ ἐκπέμψαι,
 ἡσασάμεθα τι καὶ ἀσπαζόμεθα· καὶ κροῦς τῶν αὐτῶν θεῶν διδασκάλων ἐν-
 τεῦθε ἐδηγθεῖντες, ἐρηνηῦσαι μετὰ τῆς Ῥωμαϊκῆς ἐκκλησίας ἡρετισάμεθα,
 οὐχ ὅσιιν κρινάττες, ἐν οἷς ἢ τῆς σημασίας ἐλικρίνεια τὸ σύφνον παριστᾶ,
 διαμάχισθαι· εἰ γὰρ τὸ δι' υἱοῦ φυσικῶς καὶ οὐσιωδῶς ὑπάρχειν τὸ πνεῦμα
 τὸ ἄγιον κατέχοντες ἀσφαλῶς, οὐ παρ' ἐνός ἢ καὶ δύο τῶν θεηγῶρων τῆς
 ἀληθείας ὑφηγητῶν θεολογηθῖν, ἀλλὰ παρὰ πάντων ἀπωῶς· εἴτα συντρέχειν
 τῶδε τὸ παρὰ Ῥωμαίοις, ὡς εἴθμεν, κρυπτόμενοι, πρὸς τῶν αὐτῶν διδασ-
 θεῖντες, τὸν φίλιον προειλόμεθα, τί τῶν ἀτόπων διπραζάμεθα; Οἶδα μὲν
 οὖν οἶδα, ὡς πολλῶν ἂν ἡμῖν διήσιι λόγων πάσας κατὰ μέρος διαλαβεῖν τὰς
 τῶν πατέρων φωνὰς, αἶ τὸ δι' υἱοῦ οὐσιωδῶς σαφῶς, καὶ τὰς ἐπ' αὐταῖς ἀν-
 τιθέσιις, ὅσαι τὸ κατ' ἀρχὰς παρὰ τῶν ἀντιδιαθεμένων ἐπιπλακῖσαι κατέρ-
 γηνται· ἐφ' ᾧ καὶ τὸ διελθεῖν ὀλικῶς ἀμφοτέρας ἀφέντες, ἐκείνας τὸ ἴε πα-
 ρὸν τῶν χρεῖσιιν διαλαβόμεθα, τὰς αὐτολεξεί κικτημένας τὸ ἐκπορεύεσθαι
 τοῦτο γὰρ ἴσασιι πάντες αἰεὶ περιζήτητοι ἐσιι τοῖς πρὸς ταῦτα διαφωνοῦ-
 σοις, ἀτι προφάσιις κῶσας κωριαιροῦν διαφόρων ἐρμηνειῶν, καὶ μόνη ἀπο-
 κίλοι καὶ ἀπλῆ φυσικῆ καὶ οὐσιωδῶς ὑπάρξειωσ παριστάτον σαφῆσιιαι· εἰ

scientes, pariterque admittentes ex ipso esse naturaliter et substantialiter, et scaturire ac derivare, et quotquot alia vocabula theologi homines usurpant de aeterna Spi-
 ritus ex Patre processione, sive existentia, sive etiam effusione; ne illud quidem
 ignoramus, quod per Filium (nempe id quoque a theologis patribus liquido edocti)
 idem proveniat et effundatur; et quotquot huiusmodi vocabula sancti Spiritus de-
 notant aeternam progressionem sive effusionem, admisimus admittimusque; iisdem-
 que divis magistris ducibus, pacem cum romana ecclesia elegimus; hand pium esse
 iudicantes, ubi significatús perspicuitas concordiam suadet, illic depugnare. Nam,
 si ut per Filium naturaliter et substantialiter existere Spiritum sanctum tute creda-
 mus, id non ab uno vel duobus divinorum veritatis interpretum dictum theologice
 est, sed ab omnibus; cumque huic consentiat, id quod Romani praedicant, ut dixi-
 mus, nos quidem ex patrum magisterio amicitiam cum illis amplectendo, quid ab-
 surdi egimus? Scio equidem scio, longis opus fore sermonibus, si cuncta singilla-
 tim patrum enumerare velimus dicta, quae processionem per Filium comprobant;
 simulque contradictiones apponere quae iam inde ab initio ab adversariis excogitatae
 sunt et elaboratae. Quamobrem utrasque simul omittentes, illas in praesenti tantum
 auctoritates recitabimus quae stricte ad litteram continent processionem. Hoc enim
 omnes sciunt acquisitum ab iis semper fuisse qui de hac re decertarunt, eam prae-
 textum quemlibet percimens diversarum interpretationum, solamque non verum sed
 simplicem naturalis et substantialis existentiae sistens notionem: quamvis eam nunc

καὶ νῦν εἰς ὁμωνυμῶν καὶ τοῦτο συγχύσεις οἱ ἀπιναντίας περιτρέψαι διενόησαν, τὴν ἐντεῦθεν ἀντιπαλαμμένην σφίειν ἀλήθειαν συστροφῶντες, καὶ τισιν ἐφειρέμασι διανοίας οὐκίας παρακρούσασθαι μηχανάμενοι· ὁ καὶ ἐκφαντικώτερον τοῖς αὐτῶ καταλλήλοις τόποις εἰρήσεται· νῦν δ' αὐτὰς ἐπιλίξιν θετίον τὰς προσεχῶς ὑποσχεθείσας ῥήσεις τὰς πατρικᾶς.

Λξ' Αὐτίκα τοίνυν ὁ κατὰ φερωνυμίαν μέγιστος Μάξιμος, ἐν οἷς ἐρμηνεύει τί δῆτα βούλεται τῷ προφήτῃ Ζαχαρίᾳ ἢ χρυσῇ λυχνίᾳ, καὶ τὸ ἐπ' αὐτῇ λαμπάδιον, καὶ οἱ λύχνοι, φησὶ "τὸ γὰρ πνεῦμα τὸ ἅγιον ὡσπερ φύσις, οὐσίαν ὑπάρχει τοῦ πατρὸς, οὕτω καὶ τοῦ υἱοῦ κατ' οὐσίαν ἐστίν, ὡς ἐκ τοῦ πατρὸς οὐσιωδῶς δι' υἱοῦ γεννηθέντος ἀφράστως ἐκπορευόμενος, Ὁ τὴν δογματικὴν ἐπιστήμην ἀκαλυτὸς Ἰωάννης ὁ δασμασκίθης, ἐν τῷ τρισκαδικῶν τῶν θεολογικῶν αὐτοῦ κεφαλαίων "τὸ δὲ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἢ ἐκφαντικῶν τοῦ κυρίου τῆς θεότητος δύναμις τοῦ πατρὸς, ἐκ πατρὸς ἐστὶ δι' υἱοῦ ἐκπορευομένη, Ὁ θεὸς Ἐπιφανῆς ἐν τῇ πρὸς τοὺς ἀρχιερεῖς, καὶ ἱερεῖς Ἀντισιρίας, Ἀλιξανδρείας, καὶ πῆς ἄλλας πόλεις ἐπιστολῇ, ἧς ἡ ἀρχὴ, πολυλαῖς καὶ μετὰλαις προνοίαις κύριος ὁ θεὸς τοῦ τῶν ἀνθρώπων βίου διουθύνων τε καὶ διεξάγων, μετὰ πολλὰ καὶ ἔτερα φησὶν "καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς δι' υἱοῦ ἐκπορευόμενον, καὶ αὐτὸ θεὸν εἶναι Ἰωαννιζόμενον, Ἀὐτὴ ἡμῖν τρίπλοκος συμμαχία πρὸς ἀποτροπὴν τῶν ἰδίας ἐπινοίας καὶ ἐπρωλεξίας κηρημίων, καὶ φανέρωσιν τοῦ παντὸς ζητήματος ἀνατρήτων. Καὶ ἦν ἂν μακάριον ἀληθῶς, εἴ γε ταῦτα καὶ τὰς εἰς τοῦτο φερούσας λοιπὰς τῶν θεολόγων φωνὰς ἀπλαῖς ἐννοίαις δεχόμενοι, καὶ πρὸς τῶν τοιούτων ἔπειτα διδασκόμενοι, σύμφωνον ὅπως πρὸς ταῦτα τὸ ΕΞ ΑΜ-